
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// №  7P/33-J&
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1181 «О допол
нительной мере социальной 
поддержки ветеранов и инва
лидов Великой Отечественной 
войны в Иркутской области в 
виде компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополни
тельной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Оте
чественной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартир
ном доме» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ВЕТЕРАНОВ И ИНВАЛИДОВ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ВИДЕ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА 

УПЛАТУ ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЩЕГО 
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации» устанавливает на территории 
Иркутской области дополнительную меру социальной поддержки ветеранов 
и инвалидов Великой Отечественной войны в виде компенсации расходов 
на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (далее -  компенсация).

Статья 2. Право на компенсацию и условие ее предоставления

1. Право на компенсацию имеют проживающие на территории 
Иркутской области граждане, являющие собственниками жилых помещений 
и относящиеся к следующим категориям граждан:

1) участники Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 
подпунктах «а» -  «ж» и «и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального 
закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

2) участники Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 
подпункте «з» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», ставшие инвалидами 
вследствие общего заболевания, трудового увечья или других причин 
(кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий);

3) инвалиды Великой Отечественной войны;
4) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда» и 

лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», 
признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья 
и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие 
их противоправных действий);

5) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны;

6) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в статье 21 
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; члены



2

семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников 
госпиталей и больниц города Ленинграда.

2. Право на компенсацию имеют также члены семей граждан из числа 
категорий, указанных в пунктах 1 -5  части 1 настоящей статьи, совместно с 
ними проживающие, под которыми понимаются лица, указанные в качестве 
членов семьи в статье 31 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Компенсация предоставляется в отношении одного жилого 
помещения в многоквартирном доме по выбору гражданина.

Статья 3. Размер компенсации

1. Размер компенсации определяется в виде разницы между суммой 
компенсации в размере 100 процентов, рассчитанной в соответствии с 
частью 2 настоящей статьи, и суммой компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
предоставляемой гражданину на основании иных правовых актов, в том 
числе в составе мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг.

2. Компенсация предоставляется исходя из минимального размера 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Иркутской области, на один 
квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, 
установленного Правительством Иркутской области, и занимаемой общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах -  занимаемой 
жилой площади).

Статья 4. Порядок предоставления компенсации

1. Организация предоставления компенсации осуществляется 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган).

2. Предоставление компенсации осуществляется на основании 
заявления гражданина или его представителя, поданного в расположенное 
по месту жительства гражданина государственное учреждение Иркутской 
области, подведомственное уполномоченному органу и включенное в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного 
органа (далее -  учреждение).

К заявлению прилагаются документы, перечень и порядок 
представления которых утверждаются нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.



3

Представление документов, указанных в абзаце втором настоящей 
части, не требуется, если данные документы ранее представлялись в 
учреждение для предоставления иных мер социальной поддержки, 
установленных в соответствии с законодательством.

3. Порядок предоставления компенсации в части, не урегулированной 
настоящим Законом, определяется нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.

4. Основаниями отказа в предоставлении компенсации являются:
1) отсутствие права на компенсацию и (или) несоблюдение условия ее 

предоставления в соответствии со статьей 2 настоящего Закона;
2) представление недостоверных сведений при обращении за 

предоставлением компенсации.
5. Компенсация предоставляется ежемесячно не позднее 25 числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором гражданином уплачен взнос на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в сроки, 
установленные законодательством для внесения платы за жилое помещение 
и коммунальные услуги.

Статья 5. Финансирование расходов

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом 
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным 
законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 года
№


